203 Quares I. intra quod tempus sit petenda reductio?

Resp. intra decem dies à tempore prolati & notificati laudi numerandos. Gonzalez cit. l. sub n. 21. Brunnen. ad l. mox cit. n. 9. Si enim intra decadum non contradicatur laudis, presumitur esse ratificatum, homologatum, & quasi in rem judicatam transiisse; siue nulla recedendi facultas ulterius conceditur per textum in l. p. in pr. & fin autem.

204 Cod. de Recpt. Arbitrii. Quemadmodum si appellatio intra decadum non fuerit interposita, sententia transit in rem judicatum, omneque recfessionis remedium excludit cap. quod ad consultationem 15. de Sent. & re jud.

205 Dilecti Gal. 1. obf. 150. n. 2. & reducio nem ad triginta annos usque permittit, hanc persuas ratione, quod jus reducendi sit personale, siue non aliam, quam triginta annorum praecriptionem subeat l. fons 3. Cod. de Prescript. 30. vel 40. annos. Sed lubrica est illa ratio. Nam etiam ius appellandi est personale, & tamen, nisi exerceatur intra decadum, interit d. cap. quod ad consultationem 15. de Sent. & re judic. Aut. hodie Cod. de Appellat. Ergo & jus reducendi, quod appellacionem imitatur arg. l. non disting. nemo 32. §. 14 ff. de Recept. licet personale sit, decadum metu posse concludi. Nisi forte laeso sit enormis per ea, quae habet Brunnen. cit. l. n. 10.

207 Quares II. coram quo Judice petenda sit reductio?

Resp. coram eo Judice petendam, qui, semotis compromisis, ipsius causa, apud Arbitrum disceptata, suffit competens. Ita cum Lanfranco, Saliceto, Bachovio, Hunnio, & aliis relatis concludunt Gal. 1. Obf. 49. n. 2. Covarruv. Par. refol. lib. 2. cap. 12. n. 1. Gonzalez cit. l. sub n. 19. Ratio est: quia reducio datur ad Arbitrum boni viri: bonus autem vir in Jure vocatur Judex competens l. vir bonus 18 ff. Judicatum solvi l. continuus 137. §. 2. ff. de V. O.

208 Pauci, qui Judicem Arbitrii adeundum exi-

stiment, argumentum sumunt ab appellacione, que ad Judicem Superiorum respectu ipius Judicis judicantis interponitur. Sed dispartias est in eo: quia appellatio supponit Judicium & Judicem strictè dictum; reductio verò non Judicem strictè, sed impròprie talem supponit. Unde illa ad Superiorum; hæc ad Judicem Ordinarium causam devolvit.

Quares III. deturne à Judice reductionis 209 appellatio? Quineant appellacionem, dupli fundamento se mununt. Primum est: quod Judge Reductionis in locum Arbitri succedat; & consequenter eodem Jure utatur. Secundum est: quod Judge Reductio 210 nis tanquam vir bonus judicet: ab eo autem, qui judicat tanquam vir bonus, appellare non licet per l. societatem 76. ff. pro Socio.

Qui affirmant (& hi prioribus longe posteriores sunt, videlicet Covarruv. cit. cap. 12. n. 3. & seqq. Gal. d. obf. 49. n. 5. Gonzalez d. l. n. 20. cum allegatis ibid.) unicà fide momentosa ratione dicuntur: quia appellatio semper ei concessa, quando prohibita non inventur per l. & in majoribus 20. Cod. de Appellat. Hic verò non repertur prohibita, sed potius ex eo, quod tantum in Arbitrio sit interdicta, per argumentum ab exceptione ad regulam, tacite concessa reputatur.

Ad primum fundamentum negantur 212 spondentes, Judicem reductionis in locum Arbitrii succedere, quod causam cognoscendam; non autem quod modum cognoscendi: nam Arbitris judicat auctoritate privata, ut homo privatus; Judex judicat auctoritate publica, ut homo publicus. Ergo ab isto, non item ab illo provocari fas est.

Ad secundum Resp. Judicem boni viri nomine in Jure designari per textus in num. 207. Adeoque licet à Judice, sic etiam à viro bono conceditur appellatio; nec quicquam obloquente d. l. societatem 76. ff. pro Socio. ut legenti fieri com- pertum.

## TRACTATUS II. DE PROCESSU JUDI- CIARIO ANTE LITIS CONTESTATIONEM.

**L**udicium, relatè consideratum, quatenus scilicet denotat ordinem & modum procedendi, formabatur de Jure Veteri vel coram Prætore, vel coram Judice dato seu pedaneo. Coram Prætore disceptari solebant ea capita, quæ litis contestationem antecedunt. Coram Judice lis contestari, eaque, quæ item contestatam subsequuntur, tractari consueverunt. Quæ procedendi varietas, tametsi Jure Novo, quod ad Prætoris & Judicis personam, sublata fuerit; alia tamen procedendi ratio ante litis contestationem; alia postea, moderno Judiciorum stylō, etiamnum observatur. Unde non inconveniens erit, Processum Judiciarium, quæ pacē sit ante litis contestationem instituendus, separatim examinare.

### CAPUT I. De Libello.

**P**rocessus Judiciarius juxta Romani Juris placita duxit initium à citatione, veluti testis est omni exceptione major Imperator Justinianus in §. ult. Inst. de Pæn. temerē litigant. Factaque citatione, primum edita fuit actio, vicem Libelli tunc sustinens per textum in l. quæ quisque 1. in pr. & §. 1. ff. de Edend. At juxta viridem plurium retro fæculorum observantium, cui SS. Canones faciem prætuleré, Processus incipit à Libello; post cujus oblationem, primum decernitur citatio. Gonzalez in cap. dilecti 6. de Judic. n. 8. Est itaque

### SECTIO I.

#### De Natura, Partibus, Divisione, & Necesitate Libelli.

##### SUMMARIA.

- 1. Libelli etymologia. 2. & seqq. Homonymia.
- 6. Varia elegia. 7. Definitio. 8. Requirit scripturam. 9. Offeratur ab auctore. 10. &
- 11. Continet principalem auctoris intentionem.
- 12. Servatis servandis. 13. & seq. Offeratur Judici. 15. Inservit supplicatione. 16. Prima & substantialis pars est Narratio. 17. Secunda Medium concludendi. 18. In actione personali non sufficit, exprimere causam proximam. 19. Secunda in actione reali. 20. & seqq. Utriusque differentia. 25. & 36. Alius summaris, aliis articulatus. 37. Libellus in omni pre-

processus regulariter desideratur. 38. Excipitur summissus. 39. Inquisitorius. 40. Jam semel finitus. 41. Inter duas de possessione contentes infinitus. 42. Appellatorius. 43.

## §. I.

## Quid sit Libellus?

**I**libellus diminutivum est à Libro: sicut enim per librum prolixius quoddam scriptum intelligimus; ita per Libellum breviorum scripturam, per pauciora folia, sed pro re nata, deductam, denotamus. Speculator de Libellis, concept. in pr. n. 6. Miller ad Struv. exercit. 5. ad pand. rh. 38. lit. a.

2. Libelli significantes quamplurime revertuntur in Jure. Celebrioris sunt sequentes. I. significat preces supplices l. item apud 15. §. 29. ff. de Injur. l. & eam 6. ff. ad L. Jnl. de V. publ. l. relegatorum 7. §. 18. ff. de Interdict. & relegat. II. significat literas dimissorias, vulgo Apostolos, quas in causa appellations Iudex à quo ad Judicem ad quem exarat. 1. & ff. de Libell. dimissor. III. significat epistolam, quā conjuges submitem divertitum leu repudium denuntiant l. si penitus 7. ff. de Divort. IV. significat quamcunque scripturam, chartam, tabulam, instrumentum l. i. publican. 4. §. 1. ff. de Publican. & vestigial. I. Prator att. 1. in pr. ff. de Tabul. exhibend. l. falsus creditor 43. §. 8. & ff. de Fwrt. V. significat specialiter illam scripturam, quam actor in principio litis JUDICI. porrigit. In quo sensu accipitur in Tit. III. Libri II. Decretal. de Libelli oblatione & in Tit. XX. Libri I. Cod. Quando Libellus Principia datus &c. pasimque à DD. fundamentum JUDICI. truncus arboris JUDICIARIA. cynofur JUDICIIS, regula processus &c. appellatur. Wefenbec. p. 2. conf. 23. n. 6. Lauterb. ad iit. ff. de Edendo §. 3. Miller cit. l.

7. Definiri potest in adfracto sensu Libellus, quod sit scriptura, principalem intentionem actoris rite complectens.

8. Dixi I. scriptura; ut primā mox fronte declararem, Libellum necessariò in scriptis formandum esse, per text. in esp. Ignarus 1. de Libelli oblat. in fin. ibi: Libellum confringentes porrerent. Ratio est: tum quia per Libellum scriptum exactius instruitur JUDEX tam de causa cognoscenda, quam sententia Libello conformiter ferenda: tum quia non minus adversarius ex Libello scripto certius agnoscit, an cedendum sibi, an JUDICIO contendendum sit. Gonzalez in Commentar. ad cit. cap. n. 8.

9. Dixi II. principalem intentionem actoris. Ubi subiicio duo notamina. Primum est, quod Libellum non reus, sed actor offerat arg. Nov. 53. cap. 3. in pr. & §. 1. indequè transumpta Aut. offeratur Cod. de Lii. confit. sicut enim solius actoris est agere, ita & actionem in scriptis proponere. Nisi reus non tantum se defendere, sed insuper auctorem reconvenire paratus foret: tunc quippe, cum actor evadat, actoris quoque munus afflu-

mit, & Libellum offert per Clem. cap. 2. §. verum de V.S. Alterum est: quod, cum i Libellus ex num. 8. eum in finem scribatur, ut JUDEX, & REUS intelligat, quam ob causam actor ad instituendum processum commotus fuerit, utique principalem intentionem agenti manifestare debeat. Inde definiuntur Hahnii, qui Libellum vocat scripturam, que intentionem actoris continet, velut minus quadrantem rejectit Lauterbach cit. l. §. 4. quia etiam citatio continet intentionem actoris, sed non principalem, cuius gratia actor ad Judicium provocavit.

Dixi III. rite complectens. Evidem, ut Libellus ritè & rectè concipiatur, res ardua & periculosa videtur Zafio & Cravette, apud Millerum cit. l. allegatis: quia videlicet salus & victoria ex rita conceptione pendet. Sed ego, magis arduum esse, opinor, genus actionis in quibusdam causis eligere, quam Libellum bene formare: dummodo enim partes Libelli, statim in §. seq. enumerandas, suò ordine collocentur, Libellus confert aptè formatus: nisi autem in aliquibus eventibus ex concurso plurium actionum illam, que melior & utilior est, quis eligat, non solum fulfissimus audit apud Imperatorem in §. ceterum 5. Inff. Quod cum eo, qui in alien. fed & causam sapientissime perdit, ut pluribus locis ostendit Stryck in tract. de Action. forens.

Quares: euina Libellus prefantur debat, JUDICI, an reo? Ummius ad Procesu Ju diciar. dif. 6. th. 9. n. 41. variorum opinionibus recentibus, vulgo sic observari, scribit, ut, reo, post factam ad narrata supplicantis citationem, comparente, actor in duplo Libellum exhibeat, & JUDEX alterum extradat reo, alterum ad acta reponat.

Verum, qui in Recessu Imp. de Anno 1654. §. diem nichil 34. constitutum legitur, ut Libellus ab initio porrigitur JUDICI; & deinceps cum citatione reo transmittatur, quatenus hic plenius secum de JUDICIO sufficiendo deliberare valeat: sane non dubito, quin Libellus primò JUDICI offerendus; & reo postea simul cum citatione sit communicandus. Lauterb. cit. l. §. 3. Stryck in usi mod. Pandect. ad iit. de Edendo §. 1. in fin. Brunnem. de Procesu Civ. cap. 5. n. 1.

Colliges ex dictis: Supplicant pro decernendis processibus, licet alias distinguantur à Libello in eo, quod solas preces supplicantis, citra rationem agenti, complectantur, cum Libello, qui statim offeratur JUDICI, convenire, propterea sententia Lauterb. d. §. 3. Clariss. D. Joannes Georgius Fleck in sua Biblioth. Jur. lib. 5.

## Quot &amp; quales partes habeat Libellus?

lib. 5. tit. 28. num. 2. quia, secundum mox dividenda, ipsius Libello, ad Judicem destinato, petitio pro decernendis processibus in conclusione adjicitur.

## §. II.

## Quot &amp; quales partes habeat Libellus?

**I**partes Libelli vel substantiales sunt, vel accidentales. Substantiales numero tres; Narrationem, Medium concludendi, & Conclusionem. Narratio continet brevem ac perspicuum facti speciem, eum expressione circumstanciarum loci, temporis, personæ, &c.

17. Medium concludendi est nihil aliud, quam causa petendi, seu ius & titulus, quem exposita facti deducit actor contra reum. Haec per tenet causa alia dicitur proxima, videlicet ipsum ius vel ad rem, vel in re; dominum, servitum, obligatio &c. Aliam remota, nempe titulus, ex quo ius in re, vel ad rem oriatur, v.g. legatum, emptio, donatio, praefacio, locatio &c.

18. Et quidem in actione personali non sufficit, pro medio concludendi causam proximam duntaxat, seu ius ad rem & obligationem, exprimere cap. n. b. t. quia, si dicas e.g. Titium esse tibi deveniratum ad solvendos ioo. nec addas, ex quo titulo, an ex mutuo, an ex venditione, an ex locatione &c. Titius needum sit, quid magis expediat sibi, litigare vel celula

19. Secus est in actione reali. In hac enim sufficit, pro medio concludendi causam proximam assignare, dicendō v. g. quod, cum Dominus sis rei petitæ, professor justissime condemnetur ad restituendum: dum hoc solū, quod te Dominum rei petitæ aferas, adversarius jam agnoscit, utrum ius retinendi, vel obligationem restituendi habeat. d. cap. n. b. t. ubi Gonzalez in commentar. n. 1. P. Engel. ad b. t. n. 4. & communis.

20. Interim longe melius & utilius effe, plerique docent, etiam in actione reali causam remotam seu titulum, ex quo dominium v. g. partum erat, apponere: enimvero si actor in probatione tituli succumbat, & reus absolvatur, non prohibetur, item instaurare, aliamve dominii causam & titulum demonstrare l. se matur. 11. §. 4. & 5. ff. de Except. rei. judic. & ibi

21. Brunnen. n. 4. & seq. Cum econtra si causam proximam solitarii posuerit, atque in probatione dominii deficerit, non amplius audiatur vel admittatur, esto dominium ex nova causa probare velit. & an eadem 14. §. 2. 22. ff. d.t. Ratio diversitatis est: quia, qui suam intentionem generaliter in dominio fundat, totum ius suum, quod habet, in JUDICIO deducere, ac super eo vel vineare vel vinciri presumuntur. Qui vero specialem titulum adducit, eum solummodo JUDICIO includere, atque ex eo solo victoriā aut perdere aut parere confert per textum opportunitum in cap. Abbate 3. §. porr. de Sent. & re jadic. in 6. ubi Passerinus in commentar. n. 2. & 23. seqq.

Quamquam ex eo capite confutius videri possit, causam remotam in actione reali non attexcere: quia, si dominium v. g. Quodlibet vel immisceri Libello vel in fine subiungit solent. Earum tam multæ sunt, ut omnes enumerare, sat laboriosum, nec prolixum foret. Referemus nonnullas in sc̄t. 3. & n. 4. Subscriptio comprehendit totum nomen actoris, si antecedenter non fuerit explicatum; si autem in ingressu fuerit expostum, in subscriptione solā cum relatione pertinet, v. g. idem qui supra &c. Author Introd. ad præx. forens. cit. cap. 3. §. 7.

Inferes ex præcedentibus I. verissimum esse, quod omnis Libellus syllogismus vel forma.

**F**ormaliter vel virtualiter includat, ita ut *Narratio facti minoris propositionis vicem; Medium concludendi locum propositionis majoris; Petitionis munus Conclusionis sustineat*, Miller ad Struv. d. exercit. 5. th. 39. l. a.

**31** Inferes II. Syllogismum Libellarium diversimodè immutari posse: quandoque enim *Narratio latum in majori propositione, Medium concludendi in minori collocatur*; idque convenientius esse, cum ex praecedenti facto

## §. III.

## Quotplex sit Libellus?

**L**ibellus, quoad se & partes suas hucusque descriptus, multifariam à multis dividitur. Ego cum Magnif. D. P. Roberto König ad b. t. n. 3. & 4. tantummodo binam divisionem facio, & divido Libellum I. in Civilem & Criminalem. *Civile* est, qui pro objecto habet causas civiles, in quibus ad commodum & interesse privatum agitur. *Criminalis*, qui pro objecto habet causas criminales, in quibus vel ad publicam vindictam, vel emolumentum Fisci litigatur.

**33** Differentia inter Libellum Civilem & Criminalem non una intercedit. Nam, quod in num. 24. præmissum fuit de conclusione, circa quiditatem, quantitatem, & qualitatem rei facienda, pertinet ad solum Libellum Civilem: qui enim in causis criminalibus Leges ipsam per pecuniam determinant. *I. accusatorum* I. §. 4. ff. ad Sc. Tarpilian. l. ordine 15. in pr. & ad Municipal. non opus est, pecunia quiditatibus, quantitatibus, aut qualitatibus in Libello Criminale determinari, sed sufficit, generaliter concludere & petere, ut reus iuxta dictamen Juris puniatur, daß der Verfagte nach Ausfierung der Rechten bestraf werden. P. Engel b. t. n. 5. Carpz. præl. criminal. p. 7. q. 106. Lauterb. 34 cit. §. 14. Similiter in Libello Criminalli quidpiam de Jure Communi requiritur,

## §. IV.

## Sime Libellus necessarius?

**L**ibellum regulariter in Procesu Judiciali necessarium esse, & ita quidem, ut abesse Libello processus haud subsistat, constat tum ex cap. Ignarus 1. b. t. tum ex l. ult. Cod. de Annulis except. tum ex Nov. 5. cap. 3. §. fuscians 1. & tradunt Eminentiss. Card. de Luca de Judic. dif. 8. n. 1. Wefenbec. consil. 23. p. 2. n. 6. Obrecht de form. Lib. cap. 28. num. 2. Miller ad Struv. cit. exercit. 5. th. 38. l. a.

**38** Excipitur tamen ab hac regula I. processus summarius: cùm enim Libelli conceptio memetam solemnitatem Juris poëtivi sapiat, in processu summario, ubi ad solam Juris Nature simplicitatem attenditur, non exigitur. Clement. sape 2. de V. S. Card. de Luca cit. l. n. 5.

**39** II. excipitur processus inquisitorius, ad quem, dum nulla prærequiritur actio vel accusatio, sed viæ inquisitionis ex officio deveni-

to ut possidetis. ubi si duo de possessione contendant, & neuter Libellum offerre velit, veritus, ne hoc ipso suum adverbarium possidere fateatur arg. cap. cùm dilectus 2. de Ord. cognit. circa Libellum, proœcuum à probationibus inchoandum esse, judicant P. König ad b. t. n. 10. & Miller ad Struv. cit. loc.

V. exci-

## Sime Libellus necessarius?

125

- 42** V. excipitur secunda instantia, seu causa appellationis, à sententia definitiva, vel definita vim habente, ad Superiorum interposita: in ista siquidem appellanti liberum est, aut exhibere Libellum, aut acta prioris instantie denudò repetere, prout deciditur in Recesso Deputat. de anno 1600. §. **So** soll auf vermög 110. sive de præcazione Curie Romana servari, nota ex Scaccia P. König d. l. n. 16.
- 43** VI. excipitur ex quibusdam causa depositi propter l. quis 11. Cod. Deps. Sed invitata. Nec enim verbum in recitato textu extat, quod Libellus in causa depositi prohibetur. Id solùm ibidem vetatur, ne repetenti rem depositam retentio, compensatio, vel alia exceptio, que restitucionem impedit, obiciatur: quod hanc, nihilominus potest Libellus praesentari. Sichard. ad cit. l. n. 4. Urimus in Proc. cit. dif. 6. th. 10. num. 43. Miller ad Struv. ubi supra.
- 44** Porro in illis causis & casibus, in quibus necessitas libellandi remittitur, nihilominus alii que petito actoris, & talis quidem expoeditur, ut Judex perinde ac reus de intentione agenti aliquid alterius informetur: ceteroquin ne reus defensionem suam instruere, ne Judex aptam pronuntiare sententia valeret. Miller ib.

## SECTIO II.

## De Objecto Libelli.

## SUMMARIA.

- 45** Alio est objectum Libelli, sc. An speciificum actionis nomen exprimendum? 50. De Jure Canonico negativa videtur certa. 51. De Jure Civili nonnulli textus in contrarium proposuntur. 54. & seq. Sed fortiores longe contra hos afferuntur. 56. Additur ratio. 57. & seqq. Contraria dilinuntur. 61. Notamen ex Stryckio. 62. Plures actiones possunt alternativæ cum rei vindicatione cum remedium possessoris. 63. Rei vindicatione cum remedium possessoris. 64. Actio publiciana cum rei vindicatione. 65. Quæstra nullitatis cum remedium. 66. Petitionis hereditatis ex testamento ab intestato. 67. Plures actiones cum rei vindicatione ex parte. 68. Plures actiones cum rei vindicatione ex parte. 69. Plures actiones cum rei vindicatione ex parte. 70. Plures actiones cum rei vindicatione ex parte. 71. Plures actiones reales non recte conniunguntur. 72. Excipiuntur remedii possessoria. 73. & seqq. Etiam remedium retinende cum rei vindicatione cumulare potest. 76. & seqq. Plures actiones personales rei possessoris, non recte conniunguntur. 79. & seqq. Nec utraque lucro nisi. 81. & seqq. Actio penalis cum actione rei possessoris aperte cumulatur. 85. & seqq. Actiones penales eadem cumulantur, ut, quod minus est in una, per alteram consequatur. 87. De criminalibus remissione.

## §. I.

## An nomen actionis in Libello specificè sit exprimentum?

- 46** Pro objecto Libelli actionem pono. Quamquam enim res perita videatur esse objectum Libelli: nihil tamen minus quia res petit medietate actione que dictur esse jus persequendi in Judicio, quod sibi debetur juxta principia de Actione. actio quoque ratione objecti habet, & quidem immediata. Eaque propter I. Cti Veteres loco Libelli actionem edi volebant per text. in l. quā quisque 1. in pr. & §. 1. ff. de Ed. ibi: edere est etiam copiam describendi facere, vel in Libello complecti & c.
- 47** Controvèrtitur autem: an nomen actionis in Libello specificè sit exprimentum, adeo ut acturus v. g. ex mutuo, stipulatu, domi-

Nec obstat cap. ex literis 1. de Muniis petit. 52

Q3

in quo idem Alexander mandat, ut, *actione posita & responsione facta*, negotium terminetur: aliud namque est, actionem proponere; aliud, specificum nomen actionis exprimere. Illud sacerfatur, dummodo factum sic describatur, ut, qualis actio competat, innotescat; hoc insuper exigit, ut, quod actio nomen a Jure fuit adpta, specificetur.

**§3.** Sin ad Ius Civile nos conferamus, res non-nihil ambiguæ appetit; I. quia in *cit. l. quæ quisque i. in pr. ff. l. edita actio 3. Cod. de Edendo* jubaretur actor suam actionem edere. II. quia in *l. non videtur 33. ff. de Judic.* Modestinus, *non videtur*, ait, *in Judicem confessisse, qui edisti genus apud eundem Judicem desiderat alionis.* III. quia res picienda ad veterem Romanorum stylum, solebant a Judices Pedanei cum certa formula actionum.

**§4.** Receptissima tamen & practica sententia cum Gail. lib. 1. obf. 6. n. 9. Perez in *Cod. ad sit. de Ed. num. 8.* Zoë ad *tit. ff. de Ed. num. 8.* Struv. *ibid. d. exercit. 5. th. 40.* Stryck *in Iuris mod. pand. eod. tit. §. 1.* Brunnum. *ad cit. l. edita actio 3. Cod. de Ed. n. 8.* contra Donellum tenet, ne quidem de Jure Civili nomen actionis specificè adstrendum esse.

Cuiusfragatur *l. 1. tutor datus 69. ff. de Fidejussor.* ubi Tryphonius, *non titulus actionis*, inquit, *sed debiti causare picienda est.* *I. ff. filii familiæ 3. Cod. ad Sciam Macedon.* ubi similiter Imperatores indicant, *originem potius obligacionis, quam titulum actionis considerandum esse.* III. *l. certum est 6. ff. de R. C.* ubi ad rei certitudinem nihil interesse, supponitur, *an suo nomine, an ea demonstratione, quia nomine vice fungitur, designatur.*

IV. non sperranda ratio: quia actio prescriptis verbis, *cum nomine specifico* caret per textus in *l. nonnquam 1. in pr. cum 3. ff. seqq. ff. de P. V.* utique non potest in Libello specificè nominari: adeoque, scit in hac actione sufficit, factum sic enarrare, ut agentis intentio reprehendatur per *l. cum mota 6. Cod. de Translat.* pariter & in ceteris actionibus

## §. II.

### Possintne plures actiones in eodem Libello alternative proponi?

**62.** Non una tantum sed plures actiones in eodem Libello cumulari possunt alternativè, eò videlicet sensu & effectu, ut, una non probata, probare licet alteram. Est doctrina certissima, ab Ummio *cit. dif. th. 14. sub n. 68.* & passim ab aliis Authoribus probata; ac exemplis clariss., quæ rationibus statim illustranda.

**63.** Sic rei vindicatio cum interdictis & remediis postforis rectè cumulatur, adeo ut si actor in decurso litis advertat, se in probando dominio defecturum, ad postforum decurrere possit, prout supponitur, & docetur in *cap. ad ultimum 2. cap. cum Ecclesiæ 3. cap. postforis 5. cap. cum dilectis 6. de Causa postfori & propriet. l. fidei vi 37. ff. de Judic. l. ordinarii 13. Cod. de R. V.*

**64.** Sic II. actio publiciana cum rei vindicatio-

sufficit, ita rem declarare, ut desiderium actionis fiat liquidum & luculentum.

Nec ambiguitatem involvunt textus oppo-<sup>57</sup> siti. Nam edere actionem ex ipsa *l. quæ quisque i. in pr. ff. de Ed. nihil est aliud, quam causam agendi tam clare ob oculos ponere, et scire, ut, qualis actio competit, innotescat; hoc insuper exigit, ut, quod actio nomen a Jure fuit adpta, specificetur.*

*Sin ad Ius Civilis nos conferamus, res non-nihil ambiguæ appetit; I. quia in cit. l. quæ quisque i. in pr. ff. l. edita actio 3. Cod. de Edendo*

*Judic.* non videatur in Judicem confidens, qui genus actionis sibi deferens apud eundem Judicem edi, non habet hunc sensum, quasi specifica actionis nominatio consensum in Judicem operetur; sed iste *cit. l. sensus est, non confidens* Judicis incompetens Jurisdictionem ex parte rei conventi tacite prorogata, etiam si petierit ab actori, ut actionem, quam contra se intendit, edat ac manifester, nisi item, apud eundem Judicem, fuerit contestatus per *l. nemo post item 4. Cod. de Juris omn. Judic.*

Ad illud, quod in *num. 53.* de formula *actio 59.* num, apud Romanos quandam usitat, fuit objectum, respondet Perez *cit. l. concedi posse, quod, antequam formula actionum in l. Juris formula 1. & l. seq. Cod. de Formul. & impr.* sublate sublatæ fuerint, etio specificè debet nominari.

Sed, meò Judicis, neque

tunc necessum erat, nomen specificum actionis determinare: quandoquidem formula danda & nominandæ actionis non tam actorem quam Prætorem concernebat.

Cæterum solerter advertit Stryck *cit. l. 1. 62.* abusum ex illa sententia natum, ut negligentes admodum in Libellis formandi plerumque sint. Advocati, suo officio satisfacientes ratio, si modo factum narraverint: huic autem fœcortæ medicinam promptissimam patere, subinventi, si reus actori non-competens actionis exceptionem opposuerit: sic enim per indirectum actorem compelli, ad nomen actionis exprimendum.

## §. II.

### Possintne plures actiones in eodem Libello conjunctivè proponi?

per quæ utiliter conjungitur, & res jure dominii vel quasi-sic peritur, ut, probatio de dominio vacillante, titulus duntaxat & bona fides probetur per *cap. Abbate 3. S. porro 4. ad se jure dominii vel quasi-pertinere de Sentent. & rei judic. in 6. & l. hoc interdictum 1. §. 8. & hereditatis petitionem infinitandam, & hoc interdictum reddendum ff. Quid legator.* Hocque in foro observatur testibus Gail. *l. obf. 62. n. 4. & seqq. & Lauterbach ad tit. ff. de Publician. in rem action. 9. 14.*

**65.** Sic III. remedium nullitatis cum remedio restitutio in integrum commode proponitur; potestque actor in casum, quod negotium declarabit esse validum, auxilium restitutio implorare juxta textum concludentem in *cap. confirmatus 8. de integr. Restitut.* ubi causa hic refertur, & probatur. Panormit. in

### Possintne plures actiones in eodem Libello conjunctivè proponi? 127

*cit. cap. n. 9. Gail. cit. l. n. 7.* Vantius de nullitate processi. *tit. 6. n. 8.*

**66.** Sic IV. potest hereditas peti disjunctivè, vel ex testamento, si quod adsit; vel ab intestato: quod casu, si instituto nequeat ex testamento probari, aut appareat, testamentum nullitate infectum esse, actor ostendit, se proximū testatoris agnatum esse, siveque hereditatem ab intellectu evincit. Ummius *crit.* *diss. thes. 14. n. 68. in fin.*

## §. III.

### Possintne plures actiones in eodem Libello conjunctivè proponi?

**67.** Non eadem sententia de cumulatione actionum conjunctivè facienda, ut plures simul proponere & probare licet, teneri potest, quam de cumulatione alternativa mox tenuimus. Distinguendum potius est inter actiones, utrum ex eadem causa proveniant, vel ex diversa; utrum ad unam eandemque rem tendant, vel ad diversam; utrum præcales sint, an rei persecutoria? Quæ distinctione supposita,

**68.** Dico I. Plures actiones, ex diversis causis ad res diversas ortæ & ordinatae, possunt in eodem Libello conjunctivè proponi, sed fine, ut unū judicium unāque sententia terminentur, si modò contraria non sint. Prima & secunda pars conclusionis de cumulatione actionum, earumque simultanea terminations, erit partim ex *l. fidem 11. in princ. ff. de Fidejussor.* partim ex *l. ult. Cod. de Praescript. 30. vel 40. annor.* Traditur a Gail. *l. obf. 63. per tot.* Brunnum. *ad cit. l. ult. num. ult.* Ummio *cit. dif. 6. th. 13. num. 61.* & in summa fundatur sequitur: quia sic literes minuantur, &, ubi alias crebrius forent judgmentum, semel tantummodo judicatur.

**69.** Tertia pars defumitur ex *l. singularis 6. ff. de Except. rei judic.* ubi dicitur, *singulis controversiis singulas actiones, unumque judicari finem sufficere, maximè si diversa pronuntiantur.* Concordat textus in *l. fundam 16. l. fundi 18. ff. de Exception.* Cujus ratio est: quia contraria & repugnantia non tantum Philosophia, sed etiam Jurisprudencia abhorret per textum, *qui servum 34. §. 1. ff. de O. & A.* ubi dicitur, quod, si commodatarius rem commodatam surripuerit, commodans duplice actionem habeat, actionem commodati, & conditionem furtivam; una tamen per alteram permutari, hoc est, unā insitutā, non licet alteram insitutare, vel in eodem vel in diverso Judicio. Similia in *cit. l. §. 2. immediate seq.* *l. plur. delicta 53. in princ. ff. eod. repetuntur.*

**70.** Dico II. Plures actiones reales respectu eiusdem rei simili & semel intentari nequeant. Textus in *l. & an eadem 14. §. 2. ff. de Except. rei judic.* & ratio est: quia, sicut eadem res non potest sapiri & plures esse meas, quam semel; sic etiam plures non potest repeti. Adeoque, dum una actio realis v. g. rei vindicatio, institutio, altera, v. g. publiciana, perimit *arg. l. qui servum 34. §. 1. ff. de 720. & 1.* Exceptio est in remedio postforis, que cum rei vindicatione sic cumulari posse, ut similis tractari debeant, dictum est in *tract. l. cap. 6. à num. 29.* Card. de Luca de *Judic. dif. 15. n. 6.*

Membrum secundum fundatur in *l. non est novum 1. ff. de Ad. empi.* ubi Ulpianus edificavit Titium, qui rem eandem duobus successivè vendidit, Sempronio & Mævio, posse à Sempronio, si heres Mævi extiterit, ex utraque emptione conveniri; item in *l. si qui Stichum 18. ff. de O. & A.* ubi Julianus admittit, Stichum, stipulatione promissum, posse bis

bis exigā stipulatore, si haeres exitere alteri, cui idem Stichus testamentō legatus erat. Ratio est: quia, ut Ulpianus in cit. l. non est nōnum adverbit, non tam una quām duplex res esse censetur, quā duplicitur debetur: unde petita unō titulō, non prohibetur iterum alio peti, vel quoad se, finecum prælita fuerit; vel quoad estimationem per l. quod in haere de 9. §. 1. ff. de Tribus. aff.

81 Tertium membrum de causa lucrativa, quād una eadem res ex ejusmodi causa & actione duplice nequeat duplicitur peti, probatur ex l. omnes debitores 17. ff. de O. & A. Cu-jus ratio est: quia causa lucrativa, quamvis duplex sit numerō, una tamen formaliter & specificē reputatur: forte quia in donationibus non sumus liberales quoad facienda interpretationes; & ut axioma fert, fatus quo-que causa à donatione excusat.

83 Dico IV. Actio poenalis recte cum rei per-sutoria simul intentatur: plures autem ac-tiones poenales catenū simili intentantur, quatenus, quod minus est in una, licet consequi per alteram. Textus, anteriorē con-clusionis articulū ostendentes, extant in l. pro fore 7. in prf. de Condit. furt. l. qui servum 24. §. 2. ff. de O. & A. in quibus statutur, con-dictionē furtivum cum actione furti, utrūq; actionem commodi cum actione Legis Aquiliae, quatenus continet estimationem danni quantiparimi, non ineptē cumulari pos-sunt. Ratio est: quia actio rei per-sutoria tendit ad alium finem, quām actio penalis;

### SECTIO III.

#### De Effectu Libelli.

##### SUMMARI A.

89. Libellus oblati obligat ad prosequendam causam. 90. Si interfit rei, causam continuari. 91. Perpetuas actions annales. 92. Requisit sententiam sibi conformare. 93. Probat contra Libellantem. 94. Clausula Libelli frequenter annexatur. 95. Alius sunt proefavoria. 96. Sed absque effectu. 97. Alia reservatoria. 98. At fine momento. 99. & seq. Quadam pe-titoria. 101. & seq. Et ista sunt efficaces quo-

ad expensas & fructus repetendos. 105. & seq. Et sibi sensu quoad plures actions. 107. Vide-rem, quod oblatio Libelli prescriptionem inter-rumpat. 108. & seq. Ostenditur, quod non. 112. Excipitur causas, quō reus est absens. 113. & seq. Dilucidatur l. ult. Cod. de Annali ex-cept. 115. & seqq. Sumpius Libelarii à quo refundendi? queritur, & cum distinctione re-solvitur.

##### §. I.

#### Quōnam effectus generatim Libellus producat?

89 Effectus, quos Libellus ritē concinnat, generatim operatur, sunt sequentes. I. obligat ostenterem, ut causam, Libello incluam, profequatur, & perducat ad finem. Nov. 112. cap. 3. indequā transumptā Anh. qui solum Cod. Quomodo & quando Iudex &c. Sed hoc constitutum creditur in favorem rei, cuius si nihil interfit, item non continuari, poterit libellans nihil officiū a lit. desistere. arg. I. postquam 4. & ibi Brunn. Cod. de Pdt. P. Kō-nig cit. iii. n. 5.

91 II. actions prætorias annales perpetuas,

casque tam activē quām passivē facit in ha-reditate transire, quando Libellus oblati est Principi, isque rescripti l. dubium 1. & l. seq. Cod. quando Libellus Princi-pius datus &c. quia, ut scribunt Imperatores in d. l. dubium; talis ob-latio, subiecta re scriptio, pro litis contestatione reputatur. Ummius in Proc. dif. 5. th. 3. n. 14. Brunn. ad cit. l. n. 3. & 5. Perez in Cod. ad d. tii. n. 1.

III. sententia debet Libello conformiter pronuntiari, quoad quidditatem, quantita-tem, & qualitatem rei petita. Textus sunt